
           Муниципальное общеобразовательное учреждение - 

средняя общеобразовательная школа № 8 

города Аткарска Саратовской области 

 

ПРИКАЗ 

от 31.10.2022  № 410 

   Об  утверждении Порядка обеспечения 

   бесплатным питанием обучающихся 

   (членов семей лиц, призванных на военную 

   службу по  мобилизации либо заключивших  

 контракт о добровольном содействии 

 в выполнении задач, возложенных на 

 Вооруженные Силы Российской Федерации) 

 в МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска Саратовской   области  

 

 

   В соответствии с Постановлением администрации Аткарского 

муниципального района Саратовской области от 21.11.2021 г. № 926 «О 

порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся (членов семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации) в образовательных 

организациях Аткарского муниципального района Саратовской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. Утвердить предлагаемый Порядок обеспечения бесплатным 

питанием обучающихся (членов семей лиц, призванных на военную службу 

по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации)  в МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска Саратовской области . 

     2. Заместителю директора по ВР, ответственному за питание 

Маляновой И.М.: 

     2.1. Организовать обеспечение бесплатным питанием обучающихся 

(членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)   согласно 

Порядку. 

          2.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

обучающихся информацию об обеспечении бесплатным питанием 

обучающихся (членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации)   

2.3. Обеспечить целевое использование средств бюджета для организации 

бесплатного питания обучающихся (членов семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)   



3. Установить стоимость питания в день на одного обучающегося 

(члена семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), в сумме, 

согласно  калькуляции цен меню образовательного учреждения. 

 4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

              Директор:                                                           Е.В. Калинина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 



Согласовано 

Управляющим Советом 

Протокол  

от  28.10.2022  №  11 

Утверждено 

приказом МОУ-СОШ № 8  

г. Аткарска  

от  31.10.2022 №  410 

 

Мнение Совета родителей 

(законных представителей) 

обучающихся учтено  

Протокол  

от  28.10.2022 № 7 

 

Мнение Совета обучающихся  

учтено 

Протокол  

от  28.10.2022  № 7 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся (членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации)  в МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска Саратовской области 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящий Порядок устанавливает правила и условия обеспечения 

бесплатным питанием обучающихся (членов семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  в МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска 

Саратовской области. 

1.2. Деятельность по предоставлению бесплатного питания 

обучающихся (членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации)  осуществляет образовательная организация в соответствии с 

настоящим Порядком. 

1.3.  Финансовое обеспечение расходов, связанных  с оказанием меры 

социальной поддержки, указанной в п. 1.1. настоящего порядка, 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Аткарского 

муниципального района Саратовской области. 

 2. Порядок оформления предоставления обучающимся (членам 

семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)   

бесплатного питания 
2.1. Бесплатное питание предоставляется обучающимся (членам семей 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации) в МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска 

в дни фактического посещения образовательной организации. 

2.2. Питание организуется в образовательной организации в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

организации питания обучающихся в образовательной организации, 



примерного меню в образовательной организации, утверждаемого в 

установленном порядке. 

2.3. Бесплатное питание обучающихся (членов семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  предоставляется в 

заявительном порядке, для этого один из родителей (законных 

представителей) представляет в образовательную организацию документ, 

подтверждающий право на получение дополнительных мер поддержки. 

2.4. Бесплатное питание предоставляется со следующего дня, после 

предоставления документов на  ребенка (члена семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  в образовательную 

организацию. 

Решение о предоставлении бесплатного питания оформляется приказом 

руководителя образовательной организации. 

2.5. Родители (законные представители) обучающегося обязаны в 

течение одного дня с момента наступления обстоятельств, влекущих 

изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение бесплатным 

питанием, в письменной форме извещать руководителя образовательной 

организации о наступлении таких обстоятельств. 

2.6. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 

обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается со дня 

следующего, за днем наступления таких обстоятельств. 

 3. Деятельность по организации бесплатного питания для 

обучающихся (членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации) 

3.1.Образовательное учреждение: 

3.1.1. Обеспечивает информирование родителей (законных 

представителей) о случаях и Порядке представления бесплатного питания; 

3.1.2. Принимает документы, указанные в пункте 2.3. настоящего 

Порядка; 

3.1.3. Формирует пакет документов и обеспечивает их хранение; 

3.1.4. Формирует список обучающихся (членов семей лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)   на предоставление бесплатного 

питания с даты, указанной в приказе по образовательной организации; 

3.1.5. Обеспечивает ведение табеля посещения обучающихся (членов 

семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)   в  

образовательной организации (согласно приложению № 2 Порядка). 

3.1.6. Ежемесячно предоставляет отчет о фактических расходах, на 

бесплатное питание обучающихся (членов семей лиц, призванных на 



военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  в МКУ «Централизованная 

бухгалтерия Аткарского муниципального района» (согласно приложению № 

3 Порядка), сводные списки обучающихся (членов семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  (согласно приложению № 4 

Порядка), являющихся получателями бесплатного  питания. 

3.2. Руководитель образовательного учреждения несёт ответственность: 

- за организацию и качество бесплатного питания для обучающихся 

(членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации); 

- за своевременное утверждение списков на бесплатное питание 

обучающихся (членов семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации)   (согласно приложению №1 Порядка); 

- за ведение ежедневного учета посещения обучающихся, 

получающих бесплатное питание. 

3.3. Родители (законные представители) несут ответственность за 

своевременное предоставление документов и их достоверность. 

3.4. Ответственный за организацию бесплатного питания обучающихся 

(членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)    назначается 

приказом руководителя образовательного учреждения. 

3.5. Финансирование расходов образовательного учреждения на 

предоставление бесплатного питания обучающихся (членов семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Аткарского муниципального района 

Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  к Порядку 

обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся (членов семей лиц, 

призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации)    в  МОУ – СОШ № 8 г. 

Аткарска Саратовской области 

 

 

                                        Директору МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска 

Калининой Е.В. 

______________ 

                                                      (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

                                проживающего (ей) по адресу:  

                                                    Паспорт: серия №  

                                                    Дата 

                                                    кем выдан 

                                                    Тел. 

Заявление 

        Прошу предоставить бесплатное питание в соответствии с 

постановлением администрации Аткарского муниципального района 

Саратовской области от 21.11.2022  № 926 «О порядке обеспечения 

бесплатным питанием обучающихся (членов семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  в образовательных 

организациях Аткарского муниципального района Саратовской области» 

(Ф.И.О, дата рождения ребенка) обучающемуся (обучающейся)     класса, на 

период с 2022 г. по 2023 г. в связи с тем, что он (она) является ребенком 

(членом семьи лица, призванного на военную службу по мобилизации либо 

заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)   

Проинформирован образовательной организацией о необходимости 

подачи заявления о предоставлении бесплатного питания на учебный год. 

В случае изменения оснований для предоставления бесплатного 

питания обязуюсь незамедлительно письменно информировать 

администрацию образовательного учреждения. 

 

Дата  Подпись



      
Приложение № 2  к Порядку 

обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся (членов семей лиц, 

призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации)  в МОУ – СОШ № 8 г. 

Аткарска Саратовской области 

           

                                               Утверждаю: 
    

« » 20 г. 

 

 

Табель 

ежемесячного учета обучающихся  

(членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)    

для обеспечения бесплатным питанием в МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска 

Саратовской области 
(наименование образовательной организации) 

ФИО  

Месяц 

дата дата дата дата дата дата дата дата дата дата дата Количест

во 

детодней 

             

 

 

Д 

 

 

 Должность                                                                       ФИО 

 



Приложение № 3  к Порядку 

обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся (членов семей лиц, 

призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации) для обеспечения 

бесплатным питанием в МОУ – СОШ 

№ 8 г. Аткарска Саратовской области  

 

             

                                                         Утверждаю: 
    

« __» ____20  г. 
 
 
 

Отчет  за _________________________________________ 
                                                                                                          (месяц, год) 

о фактических расходах на бесплатное питание обучающихся в 
 

МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска Саратовской области 

__________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

 

Кол-во 

детей 

Количество 

детодней Итого затрат на питание 

   

 

 

Должность                                                        ФИО 

 

 

 

 



             

                                    

 

 

 

                                  
 
 
 
                     
 
 
 

 
                                                        Утверждаю: 

    

« » 20 г. 

 

 

 

Список обучающихся (членов семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)    

для обеспечения бесплатным питанием в 

                      МОУ –СОШ  № 8 г. Аткарска Саратовской области 

_____________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Группа, 
Класс 

Режим обучения 

    

 

 

ДО 

 

 

                      Должность                                                                    ФИО 

 

 

 

 

              

 

 

Приложение № 4  к Порядку обеспечения 

бесплатным питанием 

 обучающихся (членов семей лиц, 

призванных на военную службу по 

мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации) для обеспечения 

бесплатным питанием в МОУ –СОШ  № 8 г. 

Аткарска Саратовской области 

 



 

 

 

 

                                            Директору МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска  

Е.В. Калининой 

______________ 

                                                      (Ф.И.О. родителя (законного представителя)), 

                                проживающего (ей) по адресу: 

                                                         _________________________________  

                                                    Паспорт: серия ______№____________  

                                                    Дата_________________ 

                                                    кем выдан________________________ 

                                                     ________________________________ 

                                                    Тел._____________________________ 

 

Заявление 

        Прошу предоставить бесплатное питание в соответствии с 

постановлением администрации Аткарского муниципального района 

Саратовской области от 21.11.2022 г._ № 926 «О порядке обеспечения 

бесплатным питанием обучающихся (членов семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации)  в образовательных 

организациях Аткарского муниципального района Саратовской области» 

_______________________________________________________ (Ф.И.О, дата 

рождения ребенка) обучающемуся (обучающейся)________     класса, на 

период с 2022г. по 2023г. в связи с тем, что он (она) является ребенком 

(членом семьи лица, призванного на военную службу по мобилизации либо 

заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)   

Проинформирован образовательной организацией о необходимости 

подачи заявления о предоставлении бесплатного питания на учебный год. 

В случае изменения оснований для предоставления бесплатного 

питания обязуюсь незамедлительно письменно информировать 

администрацию образовательного учреждения. 

 

 

 

 

_________                                                                                ______________ 

Дата  Подпись



 


		2023-01-10T08:18:23+0400
	КАЛИНИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА




